## CLXXIII.

### INDEX DE ORATIONE IN GENERE,

#### IN QUO LOGICE DISSERITUR

DE ORATIONIS NECESSITATE ET CONDITIONIBUS, DE EFFECTIBUS, TEMPORE ET LOCO,

DE ORATIONE MENTALI ET VOCALI, ET DE ILLIUS OBJECTIS,

PRO QUIBUS ORANDUM, ETC.

#### I. — De orationis definitione ac divisione.

HILARIUS (S.) — Oratio officium est infirmitati nostræ conveniens, IX, 578. — Orationis varii gradus, 639 — Orationum triplex genus, 548.

AFBROSIUS (S.) — Oratio, obsecratio, postulatio,

gratiarum actio quæ sint, XIV, 307. — Orationum varia genera referuntur, XVII, 843.

JUVENCUS. — De oratione, XIX, 64.

HIERONYMUS (S.) — Oratio discursus mentis, XXIII, 32.

AUGUSTINUS (S.) — Oratio locutio est hominis ad

Deum, XXXVI, 1028. — Sacrificium est, 575. — Orationis nomine omnes regulæ sanctæ desiderii intelliguntur, XLIV, 500. — Oratio argumentum necessitatis gratiæ, 514. — Clarissima gratiæ testificatio, XXXIII, 766. — Cum oramus, nihil aliud dicimus quam, *Da quod jubes*, 154. — Oratio duplex, interior et exterior, XXXVI, 404. — Oraciones obsecrationibus qui differunt, XXXIII, 635. — Fiant preces antequam id quod est in mensa, incipiat benedici; orationes, cum benedicitur; postulationes, cum populus benedicitur; et post hæc omnia gratiarum actiones, 636. — Oratio quid sit, XXXIX, 1884; XI, 997.

CASSIANUS (S.) — Orationes sunt quibus offerimus aliquid vel rogemus Deo, XLIX, 783, 784. — Quatuor orationum species, obsecratio, oratio, postulatio, gratiarum actio, 785 et seq.

PROSPER (S.) — Oratio recta Dei donum est, LI, 349. — Orare Deum gratiæ spiritualis munus, 79.

EUGYPIUS — Obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, LXII, 867.

FULGENTIUS (S.) — Orandi affectus Dei donum est, LXV, 339. — Nec orare condigne quis potest, nec vigilare, nisi se illi Spiritus sanctus infuderit, 185. — Non potest haberi ipse orationis affectus, nisi divinitus fuerit attributus, 350.

BENEDICTUS (S.) — Oratio est ascensio animæ de terrestribus ad cælestia, inquisitio supernorum, invisibilium desiderium, LXVI, 329. — Est familiaris conversatio, et conjunctio hominis cum Deo. Est hominis Deo adhaerentis affectus, et familiaris quædam et pia colloctio, et statio illuminatæ mentis ad fruendum quandiu licet, *ibid.* — Est mentis devotio, id est conversio in Deum per pium et humilem affectum; humilem ex conscientia infirmitatis propriæ; pium ex consideratione clementiæ diviniæ, *ibid.*

CASSIODORUS. — Oratio est oris ratio, quem proni allegamus vota nostra pendentes, LXIX, 705. — Deprecatio est frequens et assidua supplicatio, quæ ab imo pectoris profertur arcano, *ibid.* — Duo sunt genera orationum, 706.

GREGORIUS MAGNUS (S.) — Oratio et deprecatio qui differant, LXXIX, 659.

ALCUINUS. — Oratio est anavis animi cum compunctione cordis deprecatio, C, 587.

RABANUS. — Oratio petito dicitur, CXI, 126. — Est ascensio animæ de terrestribus ad cælestia, CX, 616. — Obsecratio est petitio pro peccatis, qua vel pro presentibus vel pro præteritis admisis suis unusquisque compunctus veniam deprecatur, CXII, 590. — Orationes sunt quibus aliquid offerimus Deo, *ibid.* — Postulationes sunt, quibus pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, supplicamus. Gratiarum actiones quas mens Domino refert cum præterita Dei recollit beneficia, vel eam præsentia compleantur, aut cum in futuram quæ et quanta præparaverit diligentibus eum prospicit, *ibid.*

BRUNO (S.) — Oratio est oris ratio, quam proni referimus, vota nostra pendentes, CXLII, 169. — Deprecatio est frequens et assidua supplicatio, quæ ab imo pectoris profertur arcano, *ibid.*

JOANNES Carth. — Qui orat contritionem habet et gemitum, maxime quando peccata deservit; qui laudat, et gratias agit, gaudio et lætitia spirituali perfunditur, CLIII, 721.

BRUNO (S.) Carth. — Quid per obsecrationes, orationes, postulationes et gratiarum actiones sit intelligendum ostenditur, CLIII, 435. — Per incensum significatur oratio, 374.

RADULPHUS. — Oratio tantum fit pro bonis adipiscendis, obsecratio pro malis removendis, CLV, 1690. — Oratio est plus affectus mentis ad Deum, 1901.

*Vita Patrum.* — Oratio cum Deo colloquium, LXXIII, 520.

HILDEBERTUS. — Obsecrationes sunt, cum per adjurationes nos a malis liberari petimus, CLXXI, 575. — Orationes, cum nobis aliqua bona dari oramus; postulationes, cum pro aliis rogamus, 574. — Gratiarum actiones sunt de collatis beneficiis, 161.

GODEFRIDUS. — Tunc obsecramus, cum pro necessaria virtutum acquisitione assiduis precum singulis Deo supplicamus, CLXXIV, 73. — Tunc oramus, quando pro adipiscenda peccatorum indulgentia Dei misericordiam imploramus, *ibid.* — Gratiarum actiones persolvimus, cum concessa nobis dona in vera humilitate custodimus, *ibid.*

HUGO DE S. VICTORE. — Oratio est mentis devotio, id est conversio in Deum per humilem et pium affectum, fide, spe, charitate subnixum, CLXXVI, 979. — Tres sunt species orationis, supplicatio, postulatio, insinuatio:

supplicatio est sine determinatione petitionis humilis et devota precatio; postulatio est determinatæ petitionis incerta narratio. Insinuatio est sine petitione per solam narrationem, voluntatis facta significatio, *ibid.* — Postulatio tribus fit modis, obsecrando, rogando, simpliciter postulando, 980. — Triplex est oratio: vocis sine devotione; devotionis sine voce; vocis cum devotione, 731, 732.

HERVÆUS. — Obsecratio est oratio cum adjuratione vel obtestatione: oratio autem simpliciter facta est rogatio, CLXXVI, 1277.

BERNARDUS (S.) — Obsecratio consistit in verecundo affectu, CLXXXIII, 608; oratio, in affectu puro; postulatio, in amplo affectu et fiducia latitudine; gratiarum actio in devotione suavissima, *ibid.*

THOMAS Cisterc. — Obsecrationes fiunt pro remittendo peccato, orationes pro acquirendo bono, postulationes pro proximo, gratiarum actiones Deo, CCVI, 306.

GUNTHERUS. — Catholica oratio est regularis et impensa pro salute animæ vel his quæ ad illam prodesse valeant divini pietatis imploratio, CCXII, 166.

## II. — De orationis conditionibus.

TERTULLIANUS. — Omni animi confusione libera debet esse orationis intentio, I, 1167. — Oratio legitima quæ, 1165, 1193. — Jejuniis preces a'endæ, 1244. — Quidam autem omnem orationem totum corpus abluant, 1168. — Orationis officia, 1164.

CYPRIANUS (S.) — Orationis conditiones, IV, 240 et seqq. — Oratio pacifica et simplex, 324. — Quando patrem Deum dicimus, quasi filii Dei agere debemus, 526. — Oratio inefficax sine operibus, 583. — Cogitemus nos sub conspectu Dei stare, 519. — In sacrificiis non ventilandæ preces, 523. — Petitio modeste Deo commendanda, *ibid.* — Precatio cum disciplina quietem continens et pudorem, 518. — Debet non vocis sonus, sed animus et sensus orare, 538. — Cito ascendunt orationes quas merita operum ad Deum imponunt, 539.

HILARIUS (S.) — Orationes ubique audit Deus, sed sola innocentia promeretur exaudiri, IX, 548. — Reprehenduntur qui a Deo quid postulant, eum tanquam ex officio debito conveniunt, 544. — Orationes despicibiles quæ, 548. — Orationis bonæ dotes, 391. — Ne sit impudica, 938. — Oratio pura, 549. — Orat cum fiducia qui in carne a carne est peregrinus, 591. — Cum cordis effusione, 593.

AMBROSIIUS (S.) — Orandum quomodo, XIV, 534; XV, 1509. — In oratione quæ requirantur virtutes, XIV, 550. — Quæ sit præclara illa oratio et gemitus quem non despiciat Deus, 1027. — Humilitas commendat orationem, 528. — Ea divinum sibi precando aciscit auxilium, XV, 1429. — Flexis genibus mitigatur offensa Domini, et gratia provocatur, XIV, 271. — Si oramus sermone, compatiatur et mente, XV, 1260. — Volare facit bona vita orationem, et dat alas precibus spirituales, quibus sanctorum ad Deum evehat oratio, 1512. — Oratio fidelium apostolico cibo pasta pinguescit, 531. — Cum oras, magna ora, id est, quæ æterna sunt, quæ divina, quæ cælestia, XV, 1472. — Non audit Deus nisi quod dignum suis ducit esse beneficiis, *ibid.* — Cur Deus frequenter non concedat oratus, 1723. — Bonæ orationis ordo, XVI, 506. — Prima oratio laudem debet habere Dei, secunda supplicationem, tertia postulationem, quarta gratiarum actionem, 459. — Oratio debet ineoari a Dei laude, et in eam desinere, *ibid.* — Ut mens bene possit orare, præcedit Spiritus et ducit eam in viam rectam, ne obrepant carnalia, ne minora, ne etiam majora viribus, 1082. — Si vis operari orationem tuam, leva puras manus per innocentiam, 458. — Quod oras, mores tui loquantur, fides adjuvet, opera commendent, 538. — Secreto magis orandum quam cum vociferatione, 457. — In oratione multum verecundia placet, et prodest, 44. — Flere in oratione virtutis est, 1314. — Non locus orationem commendat, sed devotus animus, XVII, 51. — Pacificus animus in oratione esse debet, 469.

CHROMATIUS (S.) — Clamore vocis non est opus in oratione ad Deum, quem scimus secreta cordis intueri, sed clamore fidei, ac religiose mentis devotione, XX, 358. — Non sit multiloquentia verborum, *ibid.* — Pharisæi se jactantis reprobat oratio; Publicanus humilis ac submissus justificatus descendit, *ibid.*

HIERONYMUS (S.) — Orandum flexo corpore et mens erigenda ad Dominum, XXII, 592. — Orandum secreto, et clauso pectoris cubiculo, XXIV, 564. — Oratio qualis esse debeat, XXVI, 220. — Perseverantia in oratione commendatur, XXIV, 754. — Oratio perseverans prophetæ notatur, 604.

**AUGUSTINUS (S.)** — Oratio optima, vita justa, XLI, 635. — Quam celeriter accipiuntur preces bene operantium, XXXVI, 483. — Orationem fides precedit, XXXIII, 878. — Si fides deficit, oratio perit, XXXVIII, 635. — Fides, spes et charitas orantem perducunt ad Deum, XXXIII, 804. — Oratio semper jejuna ab odio, semper dilectione pascatur, XXXVIII, 1044. — Fides in Christum, ratio impetrandi, XXXV, 1528. — In nomine Christi nihil petit, qui de Christo sentit, quod non est sentiendum; vel qui petit aliquid ad salutem non pertinens, 1896. — Petitur in nomine Salvatoris, quod pertinet ad rationem salutis, XXXV, 1852. — Oratio non est justa, nisi per Christum, XXXVII, 1456. — Oramus ad illum, per illum, in illo, 1082. — Supplicantibus congruens situs, genua figere, extendere manus, solo prosternei, XL, 597. — Fronte terram percudere, XXXVIII, 1419. — Orandum est perseveranter, XXXVI, 801. — Orationis instantia commendatur, XXXVII, 1539. — Famelici Dei esse debemus, ante januam conspectus illius mendicemus in orationibus, 1895, 1896. — Orationes iustorum cum lacrymis et gemitu, XXXVIII, 195. — Orantis gemitus, XXXVI, 224. — Oratio munda quamam, XLIV, 502, 504. — Orationis alae dux, jejunium et elemosyna, XXXVI, 482. — Oratione sua humiles contingunt Deum, XXXVIII, 267. — Oratio sit casta, ut non quod cupiditas, sed quod charitas querit optemus, 1044. — Cor quod recte petit, pulsatur et querit, pium esse debet, 568. — Vita pulsatur, vita aperitur, *ibid.* — Orandum non voce sonante, sed conscientia ad Deum clamante, XXXIX, 2281. — Utilius est sæpius orare breviter, quam semel nimis prolixè, nisi orationi devotio inspirata, ipso nesciente qui orat, prolongaverit, XXXII, 1456. — Oratio qualis esse debeat, 1316. — Oranti humilitas necessaria, XLV, 1865. — Qualiter ante orationem et in oratione affecti esse debeamus, XL, 1057. — Oratio sit perseverans, XXXIX, 1909. — Orando quid observandum, XXXVII, 1531. — Quomodo orandum, XXXIV, 1274. — Quid oremus sicut oportet nescimus, XLIV, 551. — Oranti duo cavenda, ne aut quod non debet, aut a quo non debet petat, XXXVIII, 578. — Sic orandum est quomodo docuit Christus, XXXVII, 1352. — Oratio incipere debet a laude Dei, 1882. — Multiloquium in oratione vitandum, XXXVIII, 558. — Orare in clausis cubiculis quid, XXXII, 1195. — Quando oras, claude ostium, ne tentator ingrediatur, XXXVII, 1854. — Magna in oratione intentio magnum exprimit orantis affectum, 1585. — Qui orationem suam tepidam, frigidam et pene nullam dolet, jam orat, XL, 127. — Orantes quosnam Deus exaudit, XXXVII, 1590. — Quis fiduciam habere possit, quod accipiat quod petit, XLIV, 511. — Qui manent in Christo, accipiunt quod petunt, XXXV, 1812. — Deus solos pauperes exaudit, XXXVIII, 864. — Qui vult audiri a Deo, prius audiat eum, 126. — Non accipiunt homines quod petunt, quia male petunt, XXXV, 1824. — Aliquando Deus iratus dat quod petit, et Deus propitius negat quod petit, XXXVIII, 1567; XLIII, 429. — Nonnullis impatientibus Deus quod petebant concessit iratus, XXXIII, 175. — Exaudiuntur multi et multis modis, non solum Christiani, sed et Pagani, Judæi, Hæretici, XLIII, 429. — Preces improborum quomodo exaudiuntur, XXXV, 2024. — Multi clauso ore exaudiuntur a Deo, et multi in magnis clamoribus non exaudiuntur, XXXVII, 1604. — Deus alios exaudit, alios non, prout cuique novit expedire, 1088. — Superflus petens non propitio Deo exauditur, XXXVIII, 205, 498. — Deus non exaudit ad temporalia, ut intelligamus ab ipso desideranda sempiterna, XXVI, 458. — Male usus homo eo quod vult accipere, Deo potius miserante non accipit, XXXV, 1824. — Pater est Deus, et quod male cupiunt illi non dat, XXXVII, 1899. — Non est petendum aliquid quasi fixum, sed quod nobis Deus expedire scit, XXXVI, 624. — Cum id amamus quod vult Deus ut amemus, procul dubio daturus est nobis, 202. — Deus forte aliquid dare differt, sed neminem relinquit esurientem, XXXV, 1557. — Deus si non dat horam, exercet querentem, non contemnit petentem, *ibid.* — Vult orationibus desiderium nostrum exerceri, quo possimus capere quod præparat dare, XXXIII, 502. — Fidelis multa deprecatur secundum sæculum, et non exauditur, ad vitam autem æternam semper exauditur, XXXVI, 718. — Quorum preces Deus exaudit aut respuat, XL, 1041. — Precibus Saul veniam negat Deus, quam David deprecanti concedit, quia non idem utriusque cordis affectus, XXXV, 2325.

**CASSIANUS (S.)** — Attentio et devotio in oratione quomodo habetur, XLIX, 859. — Oratio brevis et frequens Deo accepta, 817, 818. — Altissimum silentium oratio requirit, 99. — Secreto et in abscondito quomodo facienda, 800. — Qualis esse debeat ex sententia S. An-

tonii, 807. — Orationis perseverantia, seu constantia requiritur, 773. — Orationes nostræ cur non semper exaudiuntur, 909.

**PROSPER (S.)** — Oratio quæ non fit per Christum, non potest delere peccatum, sed etiam ipsa fit ad peccatum, LI, 303. — Quomodo petamus quæ accepimus, *ibid.* — Quod preces Ecclesiæ non exaudiuntur pro omnibus, ad occulta Dei iudicia referendum, 685. — Cui oblinentur preces quæ hoc petunt quod vult ille qui petitur, 379.

**PETRUS CHRYSOLOG. (S.)** — De perseverantia orationis, LII, 509, 510, 511. — Oratio optima cum jejunio et elemosyna. Hæc tria conjunctim esse debent, 519 et seqq.

**SALVIANUS (S.)** — Oratio qualis esse debeat, LIII, 65.

**LEO MAGNUS (S.)** — Orationis conditio, LIV, 294, 304. — Cur Deus differat exaudire orantes, LV, 74.

**MAXIMUS (S.) TAUR.** — Quibus proprietatibus præstat oratio, quibusne sit socianda virtutibus, LVII, 499. — In oratione perseverandum docet exemplum Cananæ mulieris, 745.

**LAURENTIUS (S.) NOVAR.** — Non strependum in oratione, non confuse atque intemperata voce dispergenda verba, LXVI, 122. — Clamandum, non voce, sed mente, nam et tacentes exaudit Deus, 125. — Si fueris in foro publico, ora intra te, si fueris ante iudicem, ora; si fueris in balneo, ora, et ibi templum est. Mare ante te est, et post te sequitur Pharaon, ora, *ibid.*

**BENEDICTUS (S.)** — Ad bene orandum requiritur sincera cordis puritas, LXVI, 530. — Sæcularium negotiorum fuga, passionum et affectionum mortificatio, querendus est aptus locus ad orandum, remotus et ab omni tumultu secretus, *ibid.* — Summa requiritur attentio, *ibid.* — Brevis debet esse et pura oratio, 480.

**CASSIODORUS.** — Quis veraciter Deum invocet, LXX, 102. — Quis perfecte oret, 117. — Quomodo ante Deum semper oramus, 1078. — Ad Deum plus clamat causa quam lingua, 220. — Quando sapienter et insipienter petimus, 155. — Oratio ex humili, mansueto et sincero debet corde procedere, 1008. — Aliud est petere tentando, aliud confitendo, 358. — Fidelium clamor est devotus mentis affectus, 887. — Ad Dominum non clamatur, nisi qui petitionem suam ad eum toto cordis affectu dirigit, *ibid.* — Vox deprecationis est prius orationis, 995. — Si Deum invocet indevotus, iudicium postulat, non ventam, 559. — Vitium orantibus commune, et maxime otiosum, 274. — Deus repellit a mandatis subdole rogantes, 840.

**GREGORIUS (S.) TURON.** — Oratio importuna Deo placet, LXXI, 528. — In recessu facienda, 1068.

**GREGORIUS MAGNUS (S.)** — Mens immunda orationi inepta, LXXV, 935. — Oratio execrabilis cuius sit, 936. — Mens in oratione culpæ suæ memoriam lacrymis tergat, *ibid.* — Ante orationem immundæ ac terrenæ cogitationes ablegandæ, *ibid.* — Oratio nihil obtinet, nisi injuriarum facta fuerit dimissio, 1107. — Oratio citius fastiditur in qua Deus non queritur, *ibid.* — Oratione actio, et actione oratio fulciatur, LXXVI, 42. — Oratio vera quæ sit, 1088. — Oratio grata Deo, quando dicitur, LXXV, 915. — Ante orationem conspiciendum est quid in oratione possit reprobari, 936. — Attentio in oratione quantum prosit, LXXVI, 258. — Oratio cum bona actione jungenda, *ibid.* — Orari vult Deus importune, 1084. — Constitutioni postulationis conditionem posuit Dominus pietatis, LXXV, 860. — Veram orationem efficiunt amari gemitus, non verba composita, 702. — Citius exauditur oratio quæ dilectione proximi, præsertim inimici, conditur, 760. — Orationis lacrymæ sunt victimæ oblationis nostræ, 816. — Compunctio orationis ex amore Dei concepta, fumo ex aromatis comparatur, 1071. — Quam pauci orent ut oportet, 1208. — Ante orationem debitoribus dimittendum, 1209. — Oratio, ut ad Deum perveniat, de humilitatis profundo ascendat, LXXIX, 632. — Oratio comitetur bona opera, 513. — In oratione perseverandum, 655. — A Deo facile exaudiuntur mundi corde simplices et silentio studentes, LXXVII, 260. — Cur Deus in parvis et vilibus rebus exaudit preces, 197. — Os nostrum a Deo tanto minus exauditur in prece, quanto amplius inquinatur stulta locutione, 256. — Preces nostræ tanto celerius in Dominicæ pietatis aurem sublevantur, quanto mas vicissim pro nobis suas charitatis arder exault, 811.

**ISIDORUS (S.)** — Nunquam est sine gemitu orandum, LXXXIII, 673. — mens qualem se in oratione offert, talem post orationem conservet. Nihil proficit oratio, si denuo committitur unde jam iterum venia postuletur, *ibid.* — Pura est oratio quam in suo tempore sæculi non interve-

plunt curæ, *ibid.* Mens quæ ante orationem vacans a Deo in illicitis cogitationibus occupatur, dum in orationem venerit, confestim illi imagines rerum quas nuper cogitavit occurrunt, *ibid.* — Purgandus est animus, atque a temporalium rerum cogitationibus segregandus, ut pura acies cordis ad Deum vere et simpliciter dirigatur, 674. — Sicut nullum proficit in vulnere medicamentum, si adhuc in eo ferrum sit, ita nihil proficit oratio illius cujus adhuc dolor in mente, vel odium manet in pectore, *ibid.* — Tardius exaudiuntur quorum jam orationes, ut, dum differuntur, fortius excitatæ majoribus præmiis cumulantur, LXXXIII, 677. — Quoties orantes non cito exaudiuntur, nostra nobis facta in oculis proponamus, *ibid.* — Non in multiloquio exaudiuntur homines, 678.

ALCUINUS. — Oratio, ut sit efficax, per Christum mediatorem Deo offerri debet, C, 1133.

AGOBARDUS (S.) — Oratio debet fieri cum tota fiducia et spe, CIV, 286. — Sine ira et disceptatione, et hæsitatione, *ibid.*

CHRISTIANUS DRUTHMARUS. — Domini est præceptum ut inclusa pectoris cogitatione labisque compressis, oremus eum, CVI, 1313. — Christianos non est necesse multum loqui in orationibus, 1314.

RABANUS. — Non in multiloquio formemus preces nostras ad Dominum sed in compunctione cordis et effusione lacrymarum nos ab eo exaudiri credamus, CX, 13. — Oratio sine intermissione et cum præparatione peragenda, *ibid.*

WALAFRIDUS STRABUS. — Non in clamosa voce, sed in lacrymis et intentione cordis nos exaudiri sciamus, CXIV, 932. — Qui in oratione aliud quam debet petit, aut alio modo quam magister humilitatis insinuat deprecatur, vel orare nescit, vel minus quam potuit proficit, *ibid.* — Qui peracta oratione, vel ad malam consuetudinem, vel ad nova facinora, siue respectu moris proflit, fructum orationis perdit, *ibid.* — Quidam in oratione pectus pugnis pavimentanti, caput contundunt, voces muliebri fragilitate submittuunt, et in proximo vel verbis vel factis allos conturbare, et semetipsos non metuunt culpabiles exhibere, I, 933. — In orando prohibetur similis ease hypochondria, 99.

HAYMO. — Quando stamus ad orationem, invigilare et incumbere ad preces toto corde debemus, CXVIII, 898. — Cogitatio omnis carnalis et secularis abscedat; claudatur contra adversarium pectus et soli Deo pateat, nec ad se hostem Dei tempore orationis adire patiatur, *ibid.* — Si cum hominibus potentibus volumus aliqua suggerere, non præsumimus nisi cum humilitate et reverentia, quanto magis Domino Deo universorum cum omni humilitate et puritatis devotione supplicandum est, 899. — Est acceptabilis Deo oratio que sine odio fraterno funditur, *ibid.*

PASCHASIUS RADBERTUS (S.) — Noli orare ut videaris ab hominibus, sed ora intus, clauso ostio, CXX, 277. — Oretur non strepitu verborum tantum, sed fide ac spe et charitate intus quod querimus impetretur, 275.

INIDORUS MERCAT. — Orandum est recto vultu, CXXX, 585.

ADALGERUS. — Oratio brevis esse debet, CXXXIV, 928. — Qui in oratione pro remedio animæ suæ, vel pro aliorum peccatis, Dominum deprecatur, iste sine dubio in montem oraturus ascendit, 929. — Sicut impossibile est ut videat quis in aqua turbida faciem suam, sic et anima que non purgata fuit a cogitationibus alienis, contemplari non potest Deum, 929.

RATHERIUS. — Male petit qui non petit quod Dominus præcipit, sed quod potius interdicit, CXXXVI, 697. — Orandum indesinenter cum fiducia et nunquam sine gemitu, 689. — Evagationes mentis in oratione sunt valde noxiæ, 697. — Nisi clamantem ad te adjuves pauperem, non te exaudiet Deus orantem, 692.

BRUNO (S.) — Sine ira, id est, sine odio proximi, sine diffidentia orandum, CLIII, 434.

RADULPHUS. — Cum fide, fiducia et simplicitate petendum est, CLV, 1324. — Petamus omnia propter Deum, 1691. — Cum fide, desiderio, perseverantia, humilitate, bonum æternum quod poscimus, Deum potentem dare credamus, 1802. — Non oremus solis labiis, non tepide, non multiloquio, *ibid.* — Cum perseverantia, Deus enim non spernit preces pauperum; cum humilitate reputantes nos immundos canes, et ad vomitum sordium nostrarum sæpe reversos, *ibid.* — Oratio debet esse pia, 1911. — Quæ fit sola corde, etsi non labiis, Deo accepta est. Suranna tacens dicitur clamasse propter vehementem mentis intentionem, et a Deo audita fuisse, *ibid.* — Oratio quæ solis labiis fit, non est ante Deum acceptabilis, *ibid.* Bene vigilamus in orationibus, si non solum corpore, sed etiam mente et operibus vigilemus, 1230. — Qui solo corpore in oratione vigilat, et opere vel mente in peccato

dormit, talis non vigilare, sed dormire dicendus, *ibid.*

GUIBERTUS. — Non verba orationis, sed mentem pensat Deus, CLVI, 628.

GOFFRIDUS. — Qui ore Deum precatur, et cor ejus quæ mundi sunt cogitat, hujus orationem improbat Deus, CLVII, 196.

ANSELMUS LAUD. — Orando removenda falsa intentio gentilium, CLXII, 1304. — Vitandum multiloquium, *ibid.*

BRUNO (S.), Signiens. — Ubiunque ores si ideo oras ut videaris ab hominibus, non suscipitur oratio tua, CLXV, 114. — Si vis bene orare, intra in cubiculum tuum, redi ad cor; hoc est cubiculum in quo oratio continetur et in quo Deus ipse quiescit, *ibid.* — Ibi ora, ibi loquere, ubi et quod dicit et cui dicit præsto sunt. Claude ostium; non enim indiget sono oris, non indiget clamore vocis ille quem oras, *ibid.* — Ad cor respicit, in abscondito videt, non verborum compositionem, sed cordis compunctionem attendit, *ibid.* — Non exauditur oratio quia longa est, sed quia pio mentis affectu sit, a corde contrito et spiritu contribulato, *ibid.*

RUPERTUS. — Tres sunt orationis modi: primus cum oratio ex affectu divinæ inspirationis protenditur, secundus quod Deus non in clamosa voce, non in multiloquio, sed in contritione cordis Dominus exaudiat, quodque oratio brevis et pura esse debeat; tertius dum non solum sine clamosa voce, verum etiam absque motu laborum quis orat intrinsecus oratione clausa, CLXVIII, 1427. — Oratione composita et ornata non fleclitur Deus, 1425. — Oratio longa, si fit cum affectu, laudabilis est, 1424. — Oratio fidelis cor tangit Dei fortiter, 420.

HILDEBERTUS. — Oratio vera est amarus cum compunctive gemitus, CLXXI, 349. — Non desinit orare, qui non desinit amare, *ibid.* — Oratio præmittenda confessio, 368. — Oratio sine jejuniis et elemosyna non est vera: sunt enim duæ ejus aia ad cælum, *ibid.* — Instanter et cum perseverantia petendum, 371. — Ut impetret oratio, tria debet habere, petere, querere, pulsare, 374. — Male petit, qui petit quæ non sunt ad salutem, *ibid.* — Inimici mortem petere insana oratio, 378. — Injuriarum remissio præcipua orationis conditio, *ibid.* — Ut oratio impetret, tria sunt necessaria, oratio, bona vita, perseverantia, 372. — Oratio debet esse verecunda, pura, ampla, devota, 681. — Cor sursum levetur, ne patreat in terra, 1160.

GODEFRIDUS. — Si in tempore orationis cor per multa distentum non recesserit a nobis, imo vox oris concordet labiis cordis, tunc vere a Domino audiri merebimur, et petitionis nostræ effectum consequemur, CLXXIV, 72. — Cum humilitate et patientia a Deo petendum, 356. — Oratio sit bonis operibus intentia, 550. — Fieri debet mente recolecta, 750. — Et attenta, 944. — Reconciliata cum fratre, 945. — Et imprimis pro spiritualibus, 838. — Et celestibus, 945. — Et non pro se solo orante, 916. — Sine intermissione quod per bonam sit intentionem, 723.

HUGO A S. VICTORE. — Orandi Deum occasione et rationem nobis præbent nostræ miseriæ et divinæ misericordiæ, CLXXVI, 977. — Quatuor modis fit oratio: verecundo affectu, CLXXVII, 760. — Puro affectu, quando peccator jam per se accedit, et ore proprio confitetur; amplo affectu, quando fit non solum pro se sed pro aliis; fit cum cordis fiducia, quando sine hæsitatione promitur, *ibid.*

HERVEUS. — In carne, non spiritu orat qui polluta mente orat, CLXXXI, 1277.

BERNARDUS (S.) — Omnis oratio tepida, quam non prævenit inspiratio, CLXXXII, 987. — Cavendum ne oratio sit nimis timida, temeraria et tepida, CLXXXIII, 178. — Quæ fidelis, et humilis, et fervens fuerit, cælum sine dubio penetrabit, *ibid.* — Oranti necessaria puritas intentionis et continentia, 809. — Item secretus et secretum, 983. — Oratio præcipue vigilantiam exigit, 609. — Orationis et jejunii copula, 177. — Oratio perseverans ad gratiam Spiritus sancti necessaria, 322. — Orans tria debet considerare, quid petit, ipsum quem petit, et seipsum qui petit, 734. — Ante orationem præparanda anima, CLXXXIV, 1271. — Veraciter orat, qui aliud in corde non cogitat. Citius ad precem judex fleclitur, si peccator a pravitate sua corrigatur, *ibid.* — Melius est cum silentio cordis orare, quam solis verbis sine intentione mentis. Oratio sit humilis, lectioni jungatur et operationi, 325, 1252, 176. — Fervor et constantia in oratione necessaria, 59. — Orationem irritam facit tristitia, 1220.

ROBERTUS PULLIUS. — Oratio corde contrito et humiliato prodire debet, CLXXXVI, 915. — Fit ut, cum preces multiplicamus, Deus non exaudiat, ideo quod manus nostræ sanguine plenas sint, 916.

**ADAMUS SCOTUS.** — Necessae est ut cor ab omni phantasmatum insanitate, ante ipsum orationis tempus, preparatur, CXCIII, 763. — Si volumus ut oratio nostra suave aliquid Deo redoleat, abjicere debemus vanas aut pravas cogitationes, 764. — Orans diligenter in mente attendat quis est ille qui orat, quis ille quem orat, quid sit illud pro quo orat; quomodo orat, *ibid.* — In nos delinquentibus condonandum, 765.

**MARTINUS (S.), Legion.** — Tam pura, tamque devota et ab omni sterpiti saeculari remota sit oratio, ut et mente et corpore infirmis obtinere possit salutem, peccatoribus remissionem et cunctis fidelibus aeternam beatitudinem, CCIX, 315. — Qui veraciter ac devote orat, cum Deo loquitur, *ibid.*

**ALANUS DE INSULIS.** — Inaniter oramus, si spei fiduciam non habemus, CCX, 163. — Petendum pie, ut informetur oratio; perseveranter, ut eradicata sit intentio; non ex rancore animi cavendum ne pravæ cogitationes, sese immisceant, *ibid.*

**GUNTHERUS.** — Si fidelis non est qui petit, nec orare dicitur, nec exaudiri putandus est, quoniam Deus, præter fidem, nec orari potest, nec orantem exaudire, CCXII, 156. — Orans si aliud quam bonum, nec orare nec exaudiri dignus est, quia oratio non est nisi de bonis, *ibid.* — Parcmouia oranti necessaria est, quia venter saginatus et stomachus turgens subtilem et puram orationem non possunt intendere, 206. — Castrimonia, ut pura et munda Deo presentetur oratio, quia nihil turpius est quam orationis puritatem libidinis feditate polluere. Humilitas oranti adesse debet, *ibid.*

**INNOCENTIUS III.** — Quomodo orandum, CCXVII, 565, 566.

### III. — De orationis necessitate.

**TERTULLIANUS.** — Omni momento hominibus necessaria est oratio, II, 926.

**CYPRIANUS (S.)** — Continua prece opus est, IV, 522.

**HILARIUS (S.)** — Oratio necessaria est ad passionum tolerantiam, IX, 569. — Ad assequendam celestium mandatorum scientiam, 568. — Contra tentationes, 409.

**AMBROSIUS (S.)** — Necessaria est valde oratio, XVII, 159.

**JUVENCUS.** — Orare oportet, XIX, 159.

**HIERONYMUS (S.)** — Orationis necessitas, XXV, 399.

**AUGUSTINUS (S.)** — Orationis necessitas, XLIV, 451, 517, 518. — Asseritur contra Pelagianos, XL, 445. — Oratio necessaria his qui gratia non aguntur, XLIV, 918. — Homini, non tantum ut ipsi ignoscatur, sed etiam ne peccet, 256. — Ut non intremus in tentationem, XXXIII, 990. — Oratio admonet quod indigeamus adiutorio Domini, ne spem bene vivendi in nobis ponamus, XXXIII, 990. — Invocandum Dei adiutorium, XXXVIII, 895. — Oratio non propter quod fuimus, sed propter quod erimus necessaria, XLIV, 531. — Oratio et gratiarum actio necessaria, XXXIII, 851, 856.

**PROSPER (S.)** — Etsi Deus sciat quid nobis sit necessarium, non propterea non orandum, LI, 77.

**LEO MAGNUS (S.)** — Oratio necessaria contra vim tentationis, LIV, 537. — Deus jubet ut ad eum recurratur, 458. — Orationis necessitas, LVI, 456. — Etiam sancti oratione egent qua petant: *Dimittite nobis debita nostra*, 488, 489.

**EUGYPIUS.** — Cur orandum sit, Deo sciente quid nobis necessarium, LXII, 1031.

**BENEDICTUS (S.)** — Sicut nobis semper necessarius est habitus ad vitam carnis, sic omnino necessaria est continua oratio ad sanitatem mentis, LXVI, 529. — Facilius crederem hominem sine anima, quam religiosum perfectum sine oratione consistere, *ibid.*

**SMARAGDUS.** — Oratione requirendum est Dei auxilium, CII, 770.

**BENEDICTUS (S.), Anian.** — Oratione indigemus ad dona Dei obtinenda, CIII, 721.

**SEDLIUS SCOTUS.** — In quo non sufficit humana fragilitas, auxilium Dei orationibus implorandum est, 115.

**JONAS.** — Quanto in oratione acrius adversitatibus mundi concutimur, et cogitationum carnalium graviores tumultus patimur, tanto ardentius et vehementius orationi insistere debemus, CVI, 145. — Quantum orationi sit insistendum demonstratur, *ibid.*

**HAYMO.** — Sicut militi sine armis in bellum ire non convenit, ita homini christiano procedere quolibet sine oratione non expedit, CAVIII, 900. — Quidquid Christianus inchoat, antea orationem ad Deum dirigat, quidquid perficit, et hoc cum oratione perficiat, *ibid.*

**ISIDORUS MERCATOR.** — Orationibus est invigilandum, CXXX, 15.

**PETRUS Cellens.** — Necessaria oratio ad præterita delenda et futura cavenda, CCII, 1129.

**ALANUS DE INSULIS.** — Orationibus vacandum, CCX, 168. — Sicut militi sine armis exire ad bellum non convenit, ita Christiano cuilibet sine oratione procedere non expedit, *ibid.*

### IV. — De orationis effectibus.

**TERTULLIANUS.** — Oratio ducit spiritum ad Deum, II, 926. — Qui orat, prope est caelo, *ibid.* — Sola est oratio quam Deum vincit, I, 1195. — Diluit delicta, tentationes repellit, persecutiones exstringit, pusillanimes consulatur, magnanimos oblectat, peregrinantes deducit, fluctus mitigat, 1196. — Murus est fidei; arma et tela nostra adversus daemoneum qui nos undique observat, *ibid.*

**LACTANTIUS.** — Orationum piarum efficacia, VII, 596, 599.

**HILARIUS (S.)** — Orationis virtus contra ignorantiam, IX, 931. — Orationi fidei indulget Dei protectio, 592. — Oratio ad Deum in tentationibus maxima, pars ac spes est salutis, 616. — Spei nostræ doctrina est, ut Deus oratus et misereatur, et salvet, 544.

**AMBROSIUS (S.)** — Ubi adest oratio, adest verbum, fugatur cupiditas, libido discedit, XVI, 252. — Frequenter orationibus et meritis prophetarum coelestia patribus adfuerunt subsidia, 249. — Peccatorum graviorum venia justorum orationibus reservanda, 482. — Simplex oratio sacrificium est, 1165. — Oratio, lacrymæ, jejunia debitoris boni census est, 518. — Quam bonum scutum oratio, 1217. — Inclinat se nobis Deus, ut nostra ad eum ascendat oratio, 1395. — Mira orationis potentia, XVII, 21. — Dei comminantis intentio humilissimæ orationis verrecundia temperatur, 977. — Sedulae preces provocant animum iudicis ad dandam misericordiam, 455.

**SEDLIUS.** — Vis orationis, XIX, 691.

**HIERONYMUS (S.)** — Tota oratio et deprecatio extorquet clementiam Creatoris, XXIII, 579. — Orationis efficacia, XXVI, 616.

**AUGUSTINUS (S.)** — Orationis fructus, XXXIX, 1889; XL, 1057. — Oratione debellatur et vincitur diabolus, XXXIX, 1797. — Oratio justi, clavis caeli, 1849. — Orare qui recte novit, vere novit recte vivere, *ibid.*

**CASSIANUS.** — Oratione magis quam studio ad Scripturarum intelligentiam pertingitur, XLIX, 247.

**PROSPER (S.)** — Fiduciam habemus exaudiendos nos a Deo, quia Filio suo non peperit pro nobis, LI, 329.

**PETRUS CHRYSOLOG. (S.)** — Orantes timet diabolus, LII, 226.

**MAXIMUS (S.)** — Oratio ad Deum quam efficax, LVII, 465.

**PAULINUS NOLAN. (S.)** — Oratio pauperis penetrat nubes, LXI, 215.

**FULGENTIUS (S.)** — Oratio ad Deum diluit peccata justorum, LXV, 596. — Medelam sanitatis exposcit, 559.

— Oratio humilis divinum promeretur auxilium, *ibid.*

**BENEDICTUS (S.)** — Oratio est mundi conservatio, Dei reconciliatio, mater lacrymarum et iterum illa, propitiatio peccatorum etc, etc., LXVI, 529.

**CASSIODORUS.** — Per orationem Deo presentatur, LXX, 897. — Verba orationis quasi quaedam persona ad conspectum Domini introeunt, 621. — Contra peccata continua remedium est Domino jugiter supplicare, 999.

— Orationem sanctam velut odorem suavissimum suscipit Dominus, 1000. — Per orationem ira Domini suspenditur, venia procuratur, poena refugitur, et praemiorum largitas impetratur, 643. — Ea cum Domino loquitur, cum Iudice fabulatur, praesentem sibi facit quem videre non praevalet, et illum per eam placat, quem suis actibus vehementer exaggerat, *ibid.* — Sic devotos salvat, ut beatos reddat, dum criminosos accipiat, *ibid.* — Clamat homo, ne sileat Deus, 195. — Bonas orationes velut aliquod voluptuosum Deus inspicit, 1003. — Oratio nos a culpis liberat, iudicis animum conciliat, delicta mundat, nec oranti deesse potest misericordia, 999.

**GREGORIUS (S.), Turon.** — Oranti lumen divinae apparet, LXXI, 841.

*Vita Patrum.* — Oratio futurae beatitudinis praesidium, LXXIII, 520. — Contra daemoneum valet, 290. — Remedium contra carnis tentationes, 579. — Turpes cogitationes exstringit, ut aqua ignem, 806. — Contra phantasmata adhibenda, *ibid.* — Cito corrigit mentem, 942. — Infirmo in via Dei medicina, 1017. — Tentationes superat, 1055.

**GREGORIUS MAGNUS (S.)** — Orationis nostræ efficacia, unde nobis suspecta, LXXVI, 42. — Si id quod praecipit Deus facimus, id quod petimus, obtinebimus, *ibid.* — Non verba, sed desideria cordis exaudit Deus,

258. — Oratio dicitur virgula fumi, 1071. — Oratio instantia Deus in corde igitur, et lux mentis amissa reparatur, 1085. — Vis orationis monachorum qua Theodorus juvenis in extremis a dæmone oppressus liberatur, 1159. — Orationis effectus mirabiles, LXXVII, 257.

ISIDORUS (S.) — Oratio pro remedio peccatorum effunditur, LXIII, 679. — Orationibus mundamur, *ibid.*

PAULINUS (S.) — Cogitationes hujus sæculi malas et sordidas per orationes puras et vigilias sanctas depelluntur ab anima, XCL, 225. — Oratio munitio est animæ. Per orationes purissimas omnia nobis utilia tribuuntur a Domino et cuncta noxia effugantur, *ibid.* — Sicut ex carnalibus escis alitur caro, ita ex divinis eloquiis et orationibus interior homo nutritur et pascitur, *ibid.*

BENEDICTUS (S.), Anian. — Oratio vitæ nostræ auxiliium, conversatio cum Deo, oblivio terrenorum, via ad cælum, CIII, 803. — Est mater omnium virtutum, *ibid.*

WALFRIDUS STRAB. — Quantum valeat justæ deprecatio astruitur exemplo Eliæ, qui una oratione terris imbres avertit, fructus mortalibus negavit, CXIV, 680.

HAYMO. — Oratio solvit vincula Petri, CXVIII, 698.

— Pauli dilatavit prædicationis fiduciam, caminum ignis exstinxit; conclusit ora leonum; seditionem compevit, Paradisum aperuit cæli cardines reseravit, sterilem fecundavit, publicanum justificavit, *ibid.* — Oratio frequens diaboli acula submovet, tela exsuperat, flammam vitiorum exstinguit. Grandis est animæ munitio. Per orationes purissimas omnia nobis utilia tribuuntur a Domino, et cuncta noxia procul dubio effugantur, *ibid.*

PETRUS DAMIAN. — Orationis quanta efficacitas, CXV, 250.

RADULPHUS. — Oratio a Deo impetrat veniam peccatorum, collationem gratiarum, aversionem adversitatum, consolationem prosperitatum, CLV, 1901. — Diabolum fugat, iram Dei placat, nostram viam dirigit et ad regnum Dei perducit. Quantum valeat ostenditur exemplo Eliæ, *ibid.* — Per orationem insultus dæmonum vel vitiorum fugamus, et virtutes donaque Spiritus sancti, æternamque beatitudinem impetramus, 1929.

GUIBERTUS. — Oratione sensualitas vagabunda retinetur, CLVI, 155.

SIGEBERTUS. — Fons per orationem sanctorum producit, CLX, 762.

IVO Carnot. — Oratione vitia comprimuntur, virtutes nutriuntur, CLXI, 486. — Per usum orationis his quibus in charitate quis conjunctus est prodere valebit, *ibid.*

RUPERTUS. — Oratio facit nos vincere inimicos spirituales, CLVII, 669. — Oratio hominis firmissimum monumentum, CLXX, 344. — Oratio pii efficacis apud Deum, 555.

HILDEBERTUS. — Oratio dulcis in via vehiculum, fidelis præcursor ad Deum, CLXXI, 604. — Oratione vincuntur inimici et acquiritur salus, 575.

GODEFRIDUS. — Oratio omnia reddit dulcia, CLXXIV, 568. — Vera oratio nunquam est sine fructu, et instar tellis non semper tangit, 602. — Quæ communis est Ecclesiæ, non sinit perire quemquam, 559. — Oratio liberat a tentationibus, 1147. — Dulcedo ejus hominem cælo reddit vicinum, 722. — Et castas mentis ab angelis Deo offertur, 770. — Similis est incenso, 746. — Fluvio igneo et rapido, 1126.

BERNARDUS (S.). — Oratione facilius invenitur Deus quam disputatione, CLXXXII, 806. — Oratio est remedium contra pravos concupiscentis motus, CLXXXIII, 460. — Orationi incumbens libenter astat Christus, 500. — Oratio nulla infructuosa, 180. — Per orationem mundamur a peccatis, CLXXXIV, 1272. — Oratio frequens diaboli jacula submovet; oratio quotidiana diaboli tela exsuperat. Oratio est prima virtus adversus tentationem incursus; superat tentamenta inimicorum, vincit dæmones, superat immundos spiritus. Per orationem vincuntur dæmonia, *ibid.* — Oratio vehemens et devota multam habet dulcedinem, 186. — Per orationem innovatur homo, 74. — Orationis usus animam reddit mundum et candidum, 148. — Orationis tempore anima lota pulchra est, 149.

PHILIPPUS DE HARVENG. — Orationis effectus, CCIII, 1185.

BALDUINUS. — Potens est oratio ad omnia quæ in fide petuntur, ut eveniant, CCIV, 602.

PETRUS CANTOR. — Quantum sit orationis effectus, videndum in secretioribus Dei, quæ sola oratione nobis manifestantur et aperientur, CCV, 518, 519.

MARTINUS (S.), Legion. — Efficacia orationis ostenditur, CCIX, 212.

ALANUS DE INSULIS. — Oratio sacrificium est boni odoris, CCX, 168. — Penetrat paradysum et ascendit

usque ad Dei thronum, 169. — Dicitur virgula, et directæ, quia sicut virga ex directo in altum dirigitur, sic oratio in terrena non curvatur, sed ad cælestia inflexibiliter dirigitur. Comparatur fumo, quia sicut fumus ex igne nascens tendit in altum, sic oratio fructuosa ex camino charitatis, orta, ascendit in altum. Per desertum dicitur ascendere, quia animus per quæ oratio talis effunditur, ab omni pravæ cogitationum strepitu separatur, *ibid.*

GUNTHERUS. — Apparet quam sit utilis et efficacis oratio, quæ et in hac vita remissionem accipit peccatorum, et futuræ beatitudinis confert securitatem, et laudem ad vitam perducit æternam, CXII, 206.

#### V. — De orationis tempore et loco.

TERTULLIANUS. — Quam temerarium sine oratione diem transigere, I, 1196. — Orandum ante cibum, 1195. — Ante lavacrum; atque in ingressu lucis ac noctis, *ibid.* — Noctu ad orationem surgendum, 1294, 1296.

CYPRIANUS (S.) — Mane orandum, IV, 540. — Recedente die, item nocte. Per totum diem. Mane orandum ut resurrectio Domini celebretur, *ibid.*

HILARIUS (S.) — Sine intermissione orandum, IX, 409. — Orandum semper ad Deum, ut in cohibendis peccatis, extinguendisque incentivis eorum, pendula voluntatis nostræ studia confirmet, 785. — Orare in omni loco docemur, 1942. — Oratio quotidiana, X, 725. — Orationis assiduitas quibus verbis significetur, IX, 427. — Ab orationis assiduitate nos tribulationes non debent impedire, 834.

AMBROSIIUS (S.) — Orandum quando, XIV, 535. — Quam frequenter orare nobis præceptum sit, XV, 1730. — Continua et jugis debet esse oratio, XIV, 551. — Quomodo semper orandum, XV, 1475. — Non satis est dies ad deprecandum, surgendum est nocte, et media nocte, 1512. — Maxima ejus pars lectioni et orationibus deputanda, 1291. — Væ mihi est si non media nocte surrexero ad confitendum Deo, 1579. — Qui orat redimitur, si pie intendat orationibus et in oratione assiduus sit, diem præveniat, noctem frequentet, XIV, 1001. — Ubi mens humana turbatur, et certaminum dura atque aspera nos fatigant, Domini auxiliium postulandum est, 960. — Quia semper accipis a Deo, eum semper invoca, XVI, 1395. — Deum certis diebus invocare, non omnibus, fastidientis est, non sperantis, *ibid.* — Angelorum milita est semper esse in Dei laudibus, orationibus conciliare crebris, atque exorare Dominum, 1211. — Orationes sunt deferendæ cum gratiarum actione, cum e somno surgimus, cum prodimus, cum cibum paramus sumere, cum sumpserimus, et hora incensi, cum denique cubitum pergitur, 225.

HIERONYMUS (S.) — Die Dominico, et in Pentecoste stantes oremus, XXIII, 163. — Apostolus sine intermissione orare nos jubet, XXII, 409. — In quibus orationis arma sumenda, 421. — Egredientes de hospitio armet oratio. Regredientibus de platea oratio occurrat. Noctibus bis terque surgendum ad orationem, *ibid.* — Oratio quotidiana, 347.

AUGUSTINUS (S.) — Oratio sine intermissione certius exauditur, XXXIII, 500. — Orare sine intermissione, est vitam beatam a Deo solo sine intermissione desiderare, 501. — Orationes crebræ, sed brevissimæ et raptim jaculate fratrum qui sunt Ægypto, *ibid.* — Orare diu cum vacat, id est, cum alia bonarum et necessariarum actionum non impediunt officia, non est improbum nec inutile, *ibid.* — Orare frequenter; non est orare in multiloquio, 502. — Orandi tempus, tempus gratiæ Dei, XL, 234. — Orandi tempus post galli cantum, XXXVII, 1587. — De loco orationis, XXXIV, 1519.

PROSPER (S.) — Orationi locus aptus cor mundum, LI, 479. — Deus incessanter orari debet, qui oranti adjutor fit et testis, 404. — Semper orandum, etiam cum Deus non exaudierit, 401.

PETRUS CHRYSOLOG. (S.) — Mane orandum, LII, 520. — Deus orandus, dum flagellat, 526. — Ferveat oratio in festis sanctorum, 566.

SALVIANUS (S.) — Orationes Deo jugiter offerendæ, LIII, 56. — Orationibus crebris Dei misericordia querenda, *ibid.*

MAXIMUS (S.) — Preces Deo faciendæ mane postquam surreximus, et vespere ante cubitum, ut die nocteque nos incolumes servare dignetur, LVII, 457.

BENEDICTUS (S.) — Ad bene orandum, oratio debet esse frequens et assidua, LXVI, 551.

CASSIODORUS. — Justum est ut jugiter rogetur, LXX, 879. — Nunquam debet a precibus cessare, qui puniendi pravitate peccavit, 611.

GREGORIUS TURON. (S.) — Oratio refectionibus præmittenda, LXXI, 375.

ISIDORUS HISPAL. (S.) — Oratio privatis locis opportunius funditur, majusque obtentum impetrat, dum Deo tantum teste depromitur, LXXXIII, 678.

ALCUINUS. — Cum tribulationes a falsis fratribus patimur, invocemus eum, qui nos ut invocemus hortatur, CII, 481. — Vigilet ad Dominum mane spiritus oretque in ortu surgentis auroræ; ut a luce prima in vespem sint oculi ejus super nos, et aures ejus ad preces nostras; nostrosque dirigat gressus in viam pacis, ut absque omni errorum scandalo gradientes, non dominetur nostri omnis injustitia, *ibid.* — Orandum est nobis quotidie cum lacrymis pro diversis plagis quas patimur, 486. — Non solum diebus singulis, sed et vespere, mane, meridie, imo singulis quibusque horis diei, tota cordis intentione laudem Domino offeramus, 485. — Post decursum totius diei spatium, cum ad lectulos accedimus dormitum, votis omnibus rogemus dormitum, 490.

SMARAGDUS. — Sine intermissione orandum, CII, 631.

BENEDICTUS ANIAN. (S.) — Oratio ante et post cibum, CIII, 1153. — Ante et post opus manuum, 1195. — In exitu monasterii, 1227. — Ante somnum, 911.

AGOBARDUS (S.) — Orandum est in afflictionibus, CIV, 153.

LANFRANCUS. — Orare sine intermissione quid, CL, 358.

RADULPHUS. — Septies Domino laudem dicamus; quidquid facimus, semper oratione nos armemus, ut ex longa consuetudine, etiam dormientes vel morientes, non possimus non orare, CLV, 1950.

ANSELMUS (S.) — Oratio frequens, CLVIII, 679. — Surgere per noctem ad orationes, *ibid.*

IVO (B.) — Singulis diebus qui amplius, non potest, saltem duabus vicibus oret, mane et vespere, CLXI, 481.

BERNARDUS (S.) — Orandum est indesinenter, CLXXXIV, 1271. — Orandum jugiter, precandus Deus diebus ac noctibus, *ibid.* — Oratio sit sine cessatione et frequens: ejus arma sint assidua, *ibid.* — Gemendum semper et plangendum; surgendum nocte ad preces, 1272. — Ad modicum clausis oculis, rursus orandum, *ibid.*

PETRUS LOMBARDUS. — Orandum est potissimum noctis tempore, CXCI, 1071. — Oratio quotidie offerenda Deo mane, ut primitias vocis et cordis, 1115.

GUNTHERUS. — De tempore et loco orationis, CCXII, 163 et seqq.

#### VI. — Quid petendum, et pro quibus orandum est.

CYPRIANUS (S.) — Pro omnibus orandum, IV, 213. — Pro omnium salute, 526. — Pro lapsis et stantibus, 812. — Preces pro hæreticis, III, 805. — Orandum ne quis abstentus procul remaneat a salute, IV, 532.

AMBROSIUS (S.) — Orandum præcipue pro populo, XIV, 356. — Si pro te reges tantum, solus pro te rogabis; si autem pro omnibus reges, omnes pro te rogabunt, *ibid.*

RUFINUS. — Orandum ne simul tradamur cum peccatoribus, ne pravis moribus corrumpamur et cum operantibus iniquitatem perdamur, XXI, 745.

HIERONYMUS (S.) — Nullus dignus orare pro peccatoribus, XXIV, 775. — Stultum est orare pro peccatoribus ad mortem, 772.

AUGUSTINUS (S.) — Orandum pro persecutoribus Ecclesie, XXXIII, 637. — Pro inimicis et persequentibus, XXXVIII, 120, 806. — Orare pro inimico tuo si didiceris, ambulans in viam Domini, XXXV, 1983. — Injuriam Deo facti qui eum orat, ut inimicum suum premet, XXXVI, 456. — Oratio nostra facit eleemosynas, cum pro inimicis ut pro amicis profunditur, XXXVIII, 1044. — Quare avoc Ecclesia orat pro inimicis, et in novissimo judicio non orabit, XLI, 757. — Gravior est Deo pro fratre deprecatio, ubi sacrificium charitatis offertur, XXXIII, 87. — Orent pro se invicem omnia membra; caput pro omnibus interpellat, XXXV, 1985. — Oratur pro infidelibus ut credant, XXXVIII, 914, 915. — Qui sacerdos stans ad altare exhortetur populum orare pro infidelibus, catechumenis, fidelibus, XXXIII, 978, 988. — Orat sacerdos Deum clara voce ad altare, ut incredulas gentes ad fidem suam venire compellat, 988. — Oratio pro quibus et contra quos impendenda, XXXVI, 218, 458. — Orare contra quemquam non licet, XXXIV, 1265. — Oratio pro mortuis ad altare, XXXII, 780. — Oratio pro defunctis, XLI, 737, 758. — Orationis formula ad Deum per merita omnium sanctorum pro se et universis, XL, 959. — Preces in toto mundo uniformiter celebratas pro idololatriis, Judæis, etc., XLV, 1759. — Orandum pro omnibus, XXXIV, 2287. — Orandum ut Deus det, quod ut habeamus jubet, XI, 115. — Ut datum

conservet, ac nondum datum suppleat, 441. — Ut Dei dona in vobis augeantur, XXXVII, 1048. — Quod nondum accepimus, nos accepturos esse fidamus, XL, 441. — Nolite aliquid a Deo querere, nisi Deum, XXXVIII, 1481. — Quid erit mihi, quidquid mihi dederis præter te, 1469. — Orationis remedium contra peccata accepimus post integritatem remissionis, 752. — Orandum est a Domino ne peccemus, XXXIII, 775. — Oranda beata vita, cætera propter ipsam, 497, 499, 503, 505. — Beneficia æterna et temporalia quomodo petenda, XXXVIII, 497. — Temporalia a Deo petentes, nihil petunt, 794. — Multi clamant ad Dominum pro temporalibus rebus, vix quisquam propter ipsum Dominum, XXXVI, 1974. — Necessaria corporis a solo Deo petenda, non a dæmonibus, 752, 753. — Orandum est ut incolumitas, amicitia, sufficienti habeantur, aut si jam adsint, teneantur, XXXIII, 499. — Oremus ut valeamus quod voluerimus, cum Deo donante recte sapuerimus, 990. — Quæ mala sunt non postulanda a Deo, XXXV, 1821. — Toto corde, tota mente peccatorum indulgentia et gratia Dei expetenda, XXXIX, 2281. — Pettitur quod Deum audire delectet et nobis expedit, XL, 959.

PROSPER (S.) — Deus vult pro omnibus orari, LI, 664. — Ecclesia pro omnibus orat, *ibid.*

PETRUS (S.) CHRYSOLOGUS. — Orandum ut æterna bona credere, videre; tenere possimus, LII, 574.

SALVIANUS (S.) — Orandum pro inimicis nostris, LIII, 58.

LEO MAGNUS (S.) — Ut possimus impetrare quæ poscimus, semper Deo placita sunt postulanda, LV, 86. — Deus vult orare pro omnibus, 186. — Ecclesia orat pro omnibus, *ibid.*

PAULINUS (S.) Nol. — Orandum esse pro defunctis, exemplo Paulini preces pro demortui fratris sui anima a Delphino et Amando postulantis ostenditur, LXI, 550.

FULGENTIUS (S.) — Charitatem mutuum reddimus, cum pro eis a quibus instrui oramus, LXV, 525. — Oratio debitum est cunctis reddendum et ab omnibus exigendum, *ibid.* — Fideles orationibus fidelium adjutantur, *ibid.* — Petendum ut ea gratia qua factum est ut Ecclesia Christi corpus fieret, eadem gratia fiat ut omnia membra in unitate corporis perseverent, LXV, 190. — Rogandus Deus ut oculos nostros avertat ne videant vanitatem; ut demonstret viam, ut gressus dirigat et opera manuum nostrarum, 522.

GREGORIUS (S.) MAGNUS. — Orandum pro inimicis ex corde, LXXVI, 1209. — Quid sit petendum a Deo, 1084. — Temporalia, si desint, a Deo requirenda, sed non nimio, 1208. — Quæ sicut a Deo in oratione petenda, 1107.

ISIDORUS (S.) — Qui læditur, non desistat orare pro se lædentibus, alioquin peccat qui pro inimicis non orat, LXXXIII, 674.

PAULINUS (S.) Aquil. — Anima poscit a Deo profundam humilitatem, castitatem cordis, munditiam spiritus, dilectionis amorem, tolerantiam patientiam, æterni gaudii spem, justitiam, magnanimitatem, temperantiam, XCVI, 279, 280. — Ut sit mitis benevola, pacifica, mansueta, sine simulatione, omnibus bonis concors, in vigiliis, in orationibus constanter strenua, *ibid.*

ALCUINUS. — Orandum est pro omnibus secundum apostoli præceptum, CII, 487. — Bonum est orare pro fidelibus defunctis, 488. — Oratio pro patre et matre, et omni parentela, 495. — Pro abbate vel congregatione, 494. — Quando nos delectant mala, et non bona, rogare potius debemus Deum, et nos delectent bona, quam ut concedantur mala, ut delectent mala, C, 955.

AGOBARDUS (S.) — Non tantum pro se unusquisque, aut pro sanctis debet sollicitus esse in oratione, sed et pro omnibus hominibus, CIV, 285.

WALAFRIDUS STRABUS. — Pro fratribus orandum est, ut fraterno fœdere nobis socientur, CXIII, 98.

BRUNO (S.) Heribopol. — Pro inimicis orandum, CXLII, 65.

PETRUS DAMIANUS (S.) — Queramus a Deo non quod quilibet pauperes ab hujus mundi divitiis querunt, non numinum, non cibum, non nudi corporis indumentum, CXLIV, 621. — Illud flagitemus quod et nobis est præ omnibus necessarium, et ille magis dare petentibus delectatur, 612.

LANFRANCUS. — Orare Dominum propter temporalia, non est orare Deum, CL, 717.

JOANNES Carth. — Petenda est indulgentia peccatorum, non eorum tantum quorum nobis consilium sumus, sed in quibus ignoranter lapsi sumus, CLIII, 914. — Agnitio et operatio divina voluntatis, scilicet æterna, *ibid.* — Orandum est pro universis Ecclesie rectoribus, pro quibuslibet vel in nostro proposito, vel in sancta conversa-

- tione degentibus, 918. — Pro universis Ecclesiam gradibus; pro his qui in spiritali vel corporali tribulatione positi sunt; pro infidelibus, *ibid.*
- BRUNO (S.). — Orandum esse pro omnibus demonstratur, CLIII, 437.
- RADULPHUS. — Pro fratribus orandum, CLV, 1901. — Pro hæreticis et infidelibus, et in Spiritum sanctum peccantibus, non ita orare tenemur, *ibid.* — Non petendum nisi quod ad charitatem Dei et ejus mandata pertinet, 1505. — Otiose et male petunt, qui res temporales quibus abundant, sibi multiplicari petunt, et qui res non sibi necessarias, imo sibi inutiles, et honores, et administrationes petunt, 1523. — Postulanda præcipue sapientia, *ibid.* — Petamus non transitoria, sed æterna, non terrenam substantiam, sed tantum animæ nostræ salutem, 1801. — Qui vana postulat et vane, vanus est. Qui mortem vel damnum aut ultionem inimici sui petit, malus est, *ibid.* — Non petamus mala a Domino, nec vana; ut quidam faciunt petentes divitias, gloriam, honores, voluptates, et gaudia mundana, sed potius petamus bonum immutabile, ut gaudium nostrum sit plenum, 1895. — Qui sine conditionis discretione petit temporalia, stulte petit, nec exaudiri meretur, 1896.
- ANSELMUS (S.). — Non inconvenienter fiunt in Ecclesia preces pro schismaticis et hæreticis, Judæis et Gentilibus, CLIII, 581.
- IYO (B.). — Omnes in commune pro diversis necessitatibus preces fundant ad Dominum, pro rege, pro episcopis, rectoribus ecclesiarum, pro pace, pro peste, pro inimicis, pro nuper defunctis, CLXI, 193.
- HILDEBERTUS. — Tria sunt in oratione petenda, panis qui charitatem, piscis qui fidem, ovum quod spem designat, CLXI, 57. — Cælestia petere debemus continue, et etiam importune; temporalia in necessitate, sed non continue, 576.
- HERVÆUS. — Pro infidelibus est orandum, CLXXXI, 1278.
- BERNARDUS (S.). — Orandum pro bonis hominibus, ut in bono perseverent, CLXXXIV, 1272. — Pro malis, ut de malo ad bonum convertantur, pro amicis et inimicis; pro omnibus fidelibus, vivis et defunctis, *ibid.* — Temporalia et gratiæ gratis datæ sub conditione petenda; gratia gratum faciens et gloria absolute, CLXXXII, 608.
- MARTINUS (S.). Legion. — Pro invicem oremus, ut salvemur; pro salute proximorum non solum temporali, sed potius æterna Domino devote preces fundamus, CCIX, 213.
- ALANUS DE INSULIS. — Ut exaudiat Deus, digna digne petenda, alii petunt mala, alii temporalia, CCX, 169.
- VII. — *De oratione mentali ejusque conditionibus. — Quid de meditatione et contemplatione.*
- HILARIUS (S.).